Российская Федерация

Иркутская область

Слюдянский  район

Постановление

Главы Портбайкальского муниципального образования

От 04.04.2016г. № 45
«Об обеспечении безопасности людей

на водных объектах, расположенных

на территории Портбайкальского МО»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Портбайкальского муниципального образования, в соответствии с пунктом 26 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 года № 280/59-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», руководствуясь Уставом Портбайкальского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ежегодный план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Портбайкальского муниципального образования в летний период (Приложение № 1).
2. Утвердить ежегодный план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Портбайкальского муниципального образования в зимний период (Приложение № 2).

3. Администрации Портбайкальского МО в случае необходимости привлекать добровольцев-общественников для оказания помощи в работе по обеспечению безопасности людей на водных объектах и их участках.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений организовать обучение детей правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах.

5.  При обеспечению безопасности людей при использовании водных объектов общего пользования для отдыха, туризма и спорта, а также при эксплуатации паромных переправ, переправ по льду и наплавных мостов на водных объектах общего пользования в Иркутской области, при использовании водных объектов общего пользования для осуществления отдельных видов деятельности руководствоваться Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области, утверждёнными постановлением Правительства Иркутской области от 8 октября 2009 года № 280/59-пп.
6. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские вести» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского района в сети «интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Портбайкальского МО                                       Н.И. Симакова
Приложение № 1
к постановлению главы Портбайкальского МО

от 04 апреля 2016 г. № 45
Ежегодный план

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Портбайкальского МО в летний период

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Рассмотрение на заседаниях Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Портбайкальского МО (КЧС ПБ Портбайкальского МО) вопросов состояния безопасности людей, и их жизни и здоровья на водных объектах и их участках
	май-июль
(или по мере необходимости)
	КЧС и ПБ
Портбайкальского МО

	3.
	Изготовление и установка в местах, не определенных для массового отдыха предостерегающих знаков (аншлагов, щитов) о запрете купания
	ежегодно

до 30 мая
	администрация

	5.
	Разработка информационных листовок, памяток, рекомендаций по обеспечению безопасности людей на воде
	периодически
	ГИМС,

администрация

	6.
	Организация выпуска информационных материалов по профилактическим мероприятиям по предотвращению несчастных случаев с людьми на водных объектах и их участках
	летний период
	администрация

	7.
	Организация через СМИ разъяснительной работы среди населения по эксплуатации маломерных судов и соблюдению правил охраны жизни людей на водных объектах
	летний период
	ГИМС

	9.
	Осуществление контроля по недопущению торговли алкогольными напитками на берегу водных объектов, традиционно-сложившихся стихийных местах отдыха
	летний период
	ОВД по Слюдянскому району,
администрация

	10.
	Осуществление контроля за санитарным состоянием берега водных объектов
	летний период
	администрация

	12.
	Организация обучения детей правилам поведения и соблюдения правил безопасности на водных объектах
	по отдельному плану
	руководители

общеобразовательных учреждений

Приложение № 2
к постановлению главы Портбайкальского МО

от 04 апреля 2016 г. № 45
Ежегодный план

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Портбайкальского МО в зимний период

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные за выполнение

	1.
	Изготовление и установка в местах несанкционированных ледовых переправ и пеших переходов на оз. Байкал соответствующих запрещающих знаков (аншлагов, щитов)
	зимний период
	администрация

	2.
	Организация ознакомления населения Портбайкальского муниципального образования через СМИ о профилактических мероприятиях по предотвращению несчастных случаев с людьми на водных объектах в зимний период
	зимний период
	администрация